N° 01 /2019.

Em atendimento ao disposto na Resolugiio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientag@o do Tribunal de Contas do Estado do

Rio Grande do Sul, apresentamos relatdrio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

Requerimento aprovado em Plenario: N° 530/2019 Prot. 2607/2019.

Oou

Designacio da Presidéncia:

Data da saida: 09-04-
Data do retorno:

Cidade: BRASILIA Conduciio: CARRO/AVIAO




CAMARA DOS DEPUTADOS

RUA/AVENIDA: ANEXO III GABINETES 469 e 569 e ANEXO IV
GABINETES 232, 256, 312 e 654.

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS:

Busca de apoio e emendas parlamentares com os respectivos
parlamentares e conversas para apoio politico juntamente com a
bancada do partido dos trabalhadores, onde o vereador Benito
Gongalves esta buscando tais emendas, a fim de, o executivo adquirir

uma ambulancha para interior do municipio de Rio Grande.

ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

RUA/AVENIDA: Peninsula dos ministros- SHIS QL 12 conjunto 05

casa 10

CIDADE: Brasilia UF: DF



OBJETIVOS VISADOS:

Tratar assuntos referente ao processo contra o crime de lesa patria que
o vereador Benito Gongalves protocolou no Tribunal de Contas da
Unifo, contra o desmanche do polo naval de Rio Grande.

Reunido com o juridico do partido dos trabalhadores, a fim de, tratar
de uma possivel acio, em favor dos trabalhadores desempregados do
setor naval, no municipio de Rio Grande, Sao Jose do Norte e da

regiao.

Rio Grande, 12 de abril de 2018.

Benito de Oliveira Gongcalves



. Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE RIO GRANDE

ACEITO EM - ; /2019 01/04/2019-15:33
AERGERUEER — | e Requerimento 530/2019 Protocolo: 2607/2019
REJEITADOEM - [ /2019 )

ARQUIVO - Processo: 1820/2019

Exma Sra. Presidente

O Vereador abaixo-assinhado requer, apos ouvida a casa na forma regimental,
autorizacdo para uma viagem a Brasilia, custeada pela casa, na data de nove e dez de
Abril do corrente ano, para tratar assuntos referente aos trabalhos e sobre os
trabalhadores desempregados do polo naval de Rio Grande, conforme convite anexo
encaminhado para o mandato do vereador Benito Goncalves.

Benito Oliveira Gongalves
Vereador (a) do PT

Justificativa: Leitura, inclus&o e preferéncia.

VISTO

Presidente

Autenticidade: osi9admwc

CoPIA

e

Rua General Vitorino, 441 - Centro - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233 8500 - Rio Grande - RS 11
Emall: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br Site: www.camararlogrande.rs.gov.br

DOE SANGUE, DOE ORGAOS: SALVE VIDAS!

e



\ﬁwxﬁri Ak

b

£ind

b

%,rﬁw!\:blggiixﬁ __? 5 ideug s o

Jq‘uxr\,hna 4?.*u

| 26 - 414

HO 9.4 (4, 59

.M. w.E,._“ . «»_wym!?

g S AL

.1__.;3.\« . )a&._.—’.h

bl
i -Ill!lcln

e N.e..:_.x o

3223 Jod

-

,,.{.!:.,
ST Qﬁ_hlc&.%s;m. y
5 S

| _’tu Fw&gt

= %E&

‘Nt
b Tig e

ogia 405

—,..

32 Cw.hlkumh DEY

bthz e se QAR Loy mﬂmﬂm?ﬁ Wi batesimkid m..n Qw\oﬁ-:w.f PI;

ﬁ) fotiy

- .IJI.D..

J m_.wm 2Lt 4 4 bwﬁhjmvm oh L S8 \Eﬂﬁ?:rmwhu«.. .3...3 i :
d % : ‘\
o Tl otk 53 AHBHAY  Mheoiocte sl le Lehe
M |




CAMARA DOS DEPUTADOS

DECLARAQAO

Declaro para os devidos fins que Benito de Oliveira Gongalves,
Vereador do Municipio de Rio Grande - RS esteve no gabinete do Deputado
Henrique Fontana, na data de 09 de Abril de 2019, onde foram ftratados

assuntos referentes a demandas do Municipio.

Brasilia, DF, 09 de Abrii de 2019.

putado Henrique Fontana

2062 (AGO/06)



JOSE SOUSA DE LIMA
ASSESSOR TECNICO DA BANCADA DO PARTIDO Dos
TRABALHADORES NA CAMARA DOS DEPUTADGS

Brasilia, 08 de abril dz 2019,
A Sua Exceléncia,
Vereador Benito de Oliveira Gongalves,

Em meio eletrénico

Ref.: Convite. Pauta Trabalhadores da Indistria
Naval. Reunido. Acompanhamento Processo TCU n°.
008.123/2018-7

Excelentissimo Senhor Vereador,

O Advogado José Sousa de Lima, Assessor Técnico da Lideranga do
Partido dos Trabalhadores na Camara dos Deputados, inscrito na OAB/DF sob o n®,
58.166, vem, respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, por meio do presents
documento, convida-lo para participar de reunies nesta Capital Federal, na Assessoria
Tecnica da Lideranga do Partidos dos Trabalhaderes, bem come no Tribunal de
Contas da Unido ~ TCU, nos dias 09/04/2018 e 10/04/2019, onde serdo tratados os
assuntos do interesse de Vossa Exceléncia, qual seja, a situagio dos trabalhadores do
setor da indistria naval do Municipic de Rio Grande, tendo em vista a pertinénciz
fematica entre os interesses do Municipio, o mandato de Vossa Exceléncia e o tema
das Reunides, bem como para verificar o andamento e despachar com as auforidades
competentes o processo TCU n° 008.123/2018-7, que trata do encerramenio das
atividades da Petrobras no Municipic de Rio Grande.

Aproveitamos o ensejo para renovar os votos de estima e

consideragao a Vossa Exceléncia.
Contamos com a sua presengal

Cordialmente,

. OAB/DF 58.166

Peninsula dos Ministros — SH1S QL 12 Conjunto 05 Casa 10 — Brasilia/DF.
Tel: (61) 3208-4929,

www._francoadvogado.com.br
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Impressdo - Banrisul [1554755833500] Page 1 of 1

- Recibo de Transferéncia

i‘%%@ Numero: 00841228675/00000000012490/474775

Wi I Data: 08/04/2019
Banrisul .. 173639

Canal: Office Banking

Data Débito: 08/04/2019

Valor: R$ 1300,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.183007.0-3

Nome do Destinatario: BENITO DE OLIVEIRA GONCALVES
Finalidade: PAGAMENTO DE DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03B3F1C5CC68BEBS1C426536D1B2726C1926

AT 170N 0. A Tiaaaan—01 & 0,.C3 ne/NAMNNTQ



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CANMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAOQ PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: B onclioc ‘
DATA: 04]04 PREVISAO DE RETORNO: /{[04
ORIGEM DA AUTORIZACAO:  “Regimalde S30) 2019
CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA I EI 7.844/2015

NOME: Re na e Cﬂ;@}j{i )

Assinatura: @ e

PREENCHIMENTO PELO RH
O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A

PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM \
NAO

\ iela Rosa s
Assinatura; - ;;gﬁ‘ & 2 -3 awidl

il 1/

AUTORIZACAO DIRETOR: .
& ] Flavio Sger_ztf)s

PREENCHIMENTO PELA COXTABILIDADE
N° DO EMPENHO 7 3 t/z‘a L3

DATA DO EMPENHO: OQ{/Q\{/'ZQ 19

FORMA DE PAGAMENTO: Gaoe &3 (guspe

Assinatura: :

)
LTV

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande -RS
e-mail: c1m0@mariu 2] nde.rs.cov.br site: www.camararioorande.rs.eov. br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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}W v % e _ Estado do Rio Grande do Sul

3 ‘£ ‘\iﬁ& N CAMARA MUNICIPAL DE RIO GRANDE
ACEMOEM- @7 (0§ /2008 f0-i31 01/04/2019-15:33
ApROVADD EM-03 1 12010 19137 -
i ,ﬁff . Requerimento 530/2019 Protocolo: 2607/2019

ARQUIVO -

Processo: 1820/2019%

Exma Sra. Presidente

O Vereador abaixo-assinado requer, apds ouvida a casa na forma regimental,

autorizacdo para uma viagem a Brasilia, custeada pela casa, na data de nove e dez de

Abril do corrente ano, para tratar assuntos referente aos trabalhos e sobre os

trabalhadores desempregados do polo naval de Rio Grande, conforme convite anexo
encaminhade para o mandato do vereador Benito Gongalves.

T D
e e

Benito Oliveira Gongalves
Vereador {a) do PT

Justificativa: Leftura, inclus@o e preferéncia.

VISTO

Presidente

Autenticidade: osi9admwc

Fus General Vitorino, 841 - Contro - CED: U6200-310 - Fone: (53} 3233 8500 - Rlo Grande ~ %S mn
Email: cmrg@camararicgrande.rs.gov.br  Site: www.camarariogrande.rs_gov.br
DOE SANGUE, DOE ORGAOS: SALVE VIDAS!




‘|eAey ojog eaned ep Jeies; eied

fHqe op §0 €Ip

& %6

‘pajpy-e5IB) ‘R)|)SRIG WE [RIBPRd EJRLUED BU

“g5p401 GT 5B ‘6107 ©p |LGR 9P OF RIp ‘Rijpj-epenb feljseig we

58.I0pRY[EGRI.L S0P OPI}Ed Op EpEdUEH

Gu/id [eiopad OpeINdsQ - BUBIUPA @nblLIUBH

T5juBIURSOIOUBYY

‘ogdedipjyied Bns ap 501190

Hugquiey ‘ayatl| !
Bp 0a1pIN[ 40398 O WOD ORIUNS) 8p 48

IO 'EUBIOENDLILBY @Y

raaugeB 0550U We-ORIUNG. /B 6RIOY BT S§ '6T0T B

diopaed eied sOWEPIALOD

“dﬁgwm Joyusg

AR,
1201 6T02/70/50 635

JLIANOD



~

50w b Brasilia, 01 de abril de 2018.
A Sua Exceléncia,
Vereador Benito de Oliveira Gongalves.

Em meio eletronico

Ref.: Convite. Pauta Trabalhadores da
Inddstria Naval.

Excelentissimo Senhor Vereador,

Franco Jinior Advogados, escritério de advocacia situado no

SHIS QL 12, Conjunto 05, Casa 14, lLago Sul, Brasilia — DF, vem,

respeifosamente, & presenca de Vossa Exceléncia, por meio do presente

documento, convida-lo para participar de reunioes, na sede desse escritorio, nos

dias 09/04/2019 e 10/04/2019, onde serdo tratados os assuntos do interesse de

Vossa Exceléncia, qual seja, a situagdo dos trabalhadores do.setor da industria
naval do Municipic de Rio Grande, do estado do Rio Grande do Sul.

Aproveitamos © ensejo para renovar os Voios de estima e
consideraczo 2 Vossa Exceléncia.

Contamos com a sua presencal

Cordiaimente,

Penfnsula dos Ministros — SHIS QL 12 Conjunto 05 Casa 10 — Brasilia/DF.
Tel: (61) 3208-4929.

www.francoadvogado.com.br



- CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RUAGENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNPJ 89.584.981/0001-75

FONE (53) 3233.8500

V CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO

000231/2019 Ordinario 0000

| ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL

' 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS

DOTAGCAO PRINC 4 DESD 00110

jCREDOR 01175 Benito de Olivelra Goncalves cnpJ/CPE (42.760.500-49

ENDERECO Rua Marcilio Dias 409 CidadFONE (53)99136842¢IDADE Rio Grande

LICITACAO NUMERO SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica 04.04.1

ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALCOR TOTAL

1 2 02 diarias a serem pagas ao Vereador
gque ira a cidade de Brasilia/DF, dia
09 e 10 de abril de 2.019, onde
participara de reunioes com o Setor
Juridico da Bancada do Partido dos
Trabalhadores, na Bancada Federal e
Gabinete do Deputado Henrique
Fontanano, onde serao tratados
assuntos sobre a situacao dos
trabalhadores do setor da industria
naval do Municipio de Rio Grande,
junto ao Tribunal de Contas da
Uniao. (REQUERIMENTO N.530/2.019 DE

FONTE DE RECURSO . TOTAL GERAL

VALOR DO EMPENHO

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
ACEITOS E RECEBIDOS
W EM / !
ORDENADOR DE DESPESA DIA___MéS___ANO ASSINATURA / CARIMBO
_ CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
—
VALOR ORGADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO  SALDO ATUAL

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDC O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTANOTA DE EMPENHO

a8, S | = 0f , 04, 19

% \E'IRETOT{ GERAL 7 DIA M&s ANT ORDENADOR DE PAGAMENTO
/ ' . RECIBO -
/ RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA

PRESENTE NOTA DE EMPENHQO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
GERAL E IRREVOGAVEL “QUITACAC".

EM ! f

cO I\iTA DOR ASSINATURA N°® DOCUMENTO




.~ - CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNPJ 89.584.981/0001-75

FONE (53) 3233.8500

V CEP 96.200-310 NOMERO  TIPO DE EMPENHO

000231/2019 Ordinario 0000

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL
01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS

DOTACAQO PRINC 4 DESD 00110

~REDOR Ul117s Benito de Oliveira Goncalves gnpy/cpf 142.760.500-49

INDERECO Rua Marcilio Dias 409 CidadFONE (53)99136842¢IDADE Rio Grande

LICITACAO ) NUMERQ SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica 04.04.19

ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
01/04/2019, PROTOCOLO N.2607 E
PROCESSCO 1820/2019) .- 650, 0000 1..300 .40
FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Administracao TOTAL GERAL 1360, 00

VALOR DO EMPENHO um mil e trezentos reais************‘k*****************
Gk kkdk Rk Ik hhhrhkhhkrthhdhhkhdhddkdrhhhdrdhhhhbdhhrdrdhhbddbdbdrrbddhbhkdhbirrdddrx

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
ACEITOS E RECEBIDOS

EM I !
DIA MeS ANO ASSINATURA / CARIMBO
o CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
ey i ——— ———
VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO  SALDO ATUAL
| 150.000, 00 145.250,00 1.300,00 143.950, 00
l

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADOQ,
PROVENIENTE DESTANOTA DE EMPENHO

H kg.,x.z;’f \ EM Of / Ol{/ 10)
JPIRETOR GERAE— DiA ~ MéS  TANG GRDEPADOR DE PAGANENTO

'ﬁ RECIBO & f

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA

PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
= GERAL E IRREVOGAVEL “QUITACAC".

EM / /
e DIA MeS ANO

CQNTA DOR ASSINATURA N° DOCUMENTO




